
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 55Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 35 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, I. F. nº 
54190290/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição  ao ser-
vidor ANDRE CARVALHO SILVA, I. F. nº 54190487/2, Coordenador Fazen-
dário, no período de 10/01/2022 a 27/01/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 752953

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – 
SQC N. 001/2022-SEFA/PA

O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, 
através da Comissão Permanente do PROFISCO II – SEFA/BID, torna pú-
blico que está aberto o prazo para apresentação de MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE – MI para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA ES-
PECIALIZADA EM APERFEIÇOAMENTO DA GOVERNANÇA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ.
Modalidade: Seleção Baseada nas Qualidade do Consultor - SQC.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de Interesse: 11 de fevereiro 
de 2022, 14h (horário de Brasília/DF, Brasil), através do e-mail cglc_coor-
denacao@sefa.pa.gov.br, ou no endereço Av. Visconde de Souza Franco, 
110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/PA/Brasil.
Maiores Informações: A Manifestação de Interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br .
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 752985

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 112 de 21 de janeiro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, 
objetivo de conduzir veículo ofi cial  para realizar revisão, no período de 
22.01.2022 à 24.01.2022, no trecho Itinga - Belém -  Itinga.
PORTARIA Nº111 de 20 de janeiro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica às CECOMT´S , no período 
de 26.01.2022 à 28.01.2022, no trecho Belém - Gurupi - Dom Eliseu - 
Belém.

Protocolo: 752883

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

          O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº129 de 21 de janeiro de 2022 TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 106 de 17/01/2022, que tornou sem efeito a Portaria n°3471, 
de 06/12/2021 que concedeu 1/2 diária no período 28/09/2021 ao servidor 
JOCIVAN RODRIGUES LOPES, identifi cação funcional nº0200558102, 
Motorista, devido ter ocorrido o deslocamento do servidor no período 
defi nido.

Protocolo: 752920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS-TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16537, AINF nº 
172018510000080-3, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 15433906-
7, advogada: EDUARDA GOUVEIA COSTA TUPIASSÚ, OAB/PA-20231
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19283, AINF 
nº 262020510000439-3, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 

15098182-1,advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864.
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19285, AINF 
nº 262020510000439-3, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 
15098182-1,advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864.
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19287, AINF 
nº 262020510000440-7, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 
15304812-3,advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864.
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19289, AINF 
nº 262020510000440-7, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 
15304812-3,advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864.
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18753, AINF 
nº 182009510000959-7, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 
15234850-6,advogado: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13303.
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19022, PROCES-
SO nº 172021730000213-5, contribuinte LUBRIFIC COMERCIO DE LUBRI-
FICANTES LTDAEPP, Insc. Estadual nº. 15258255-0,advogados: CARLOS 
ALBERTO S JUNIOR E ADRIANO CARVALHO OLIVEIRA, OAB/PA-30143 E 
15905
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19023, PROCES-
SO nº 172021730000214-3, contribuinte LUBRIFIC COMERCIO DE LUBRI-
FICANTES LTDAEPP, Insc. Estadual nº. 15258255-0,advogados: CARLOS 
ALBERTO S JUNIOR E ADRIANO CARVALHO OLIVEIRA, OAB/PA-30143 E 
15905
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18260, AINF nº 
812016510001552-8, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 15098182-
1, advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864,
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18262, AINF nº 
812016510001552-8, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 15098182-
1, advogada: GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA-28864,
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19348, AINF nº 
262020510001545-0, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 15098182-
1, advogado: AFONSO MARCIUS VAZ LOBATO, OAB/PA-8265,
Em 27/01/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19350, AINF nº 
262020510001545-0, contribuinte VALE S.A., Insc. Estadual nº. 15098182-
1, advogado: AFONSO MARCIUS VAZ LOBATO, OAB/PA-8265,

Protocolo: 752966

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
21/01/2022, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 752846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 108 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art. 138, paragrafo único, V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/67317.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LEIDE AUGUSTO DA SILVA GAMA, matricula nº 
113077-1, lotada na Divisão Administrativa-Financeira (DAF), do 12º CRS, 
para ocupar Função de Agente Público de Controle Interno, na UG 12º 
Centro Regional de Saúde / SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20 DE JANEIRO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 752855
PORTARIA N.º 003, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual n.º 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 


